
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Seabra

quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018 Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Seabra publica

Rua Lindolfo Moreira | Centro | Seabra-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA1DED5D9366DF8CE124982DAECDD1AE



quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Seabra

SUMÁRIO
• ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018 / EXTRATO DO CONTRATO Nº. 003/2018.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2017 / EXTRATO DO CONTRATO Nº. 001/2018.
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2018 / EXTRATO DO CONTRATO Nº. 004/2018.
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2018 / EXTRATO DE CONTRATO Nº. 011/2018.

• RESUMO DE INEXIGIBILIDADE 001/2018 / EXTRATO DO CONTRATO Nº. 002/2018.
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE 002/2018 / EXTRATO DO CONTRATO Nº. 008/2018.
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE 003/2018 / EXTRATO DO CONTRATO Nº. 008/2018.

• AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2018.
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2018.
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2018.

Rua Lindolfo Moreira | Centro | Seabra-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA1DED5D9366DF8CE124982DAECDD1AE



quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Seabra
Dispensa

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SEABRA, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ n° 16.254.815/0001-37 com sede à Rua Lindolfo Moreira, nº 371.

CONTRATADO: BRUNO XAVIER MESQUITA 00446644510, CNPJ: 21.624.798/0001-12, com 
sede na Rua José Lisboa Xavier, nº 11, Bairro Centro, Piatã/Ba, neste ato representado por 
Bruno Xavier Mesquita, brasileiro, portador do CPF n° 004.466.445-10 e RG n° 0991447271 
SSP/BA.

OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados em assessoria e consultoria ao SIGA 
– Sistema Integrado de Gestão e Auditoria, apoio ao controle interno e digitalização e envio 
das documentações ao E-TCM da Câmara Municipal de Seabra-BA.

FUDAMENTO LEGAL – art. 24, inc. II, da Lei n° 8.666/93.

VALOR ESTIMADO: R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos  reais)

VIGÊNCIA: até 28 de Fevereiro de 2018.

Seabra-Ba, 02 de janeiro de 2018.

Rua Lindolfo Moreira | Centro | Seabra-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4472A24D366795A0FE9A71919AA6EAB1

quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Seabra



quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Seabra

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 003/2018.

Contratante: Câmara Municipal de Seabra - Ba. Contratada: BRUNO XAVIER 
MESQUITA 00446644510, CNPJ: 21.624.798/0001-12, com sede na Rua José Lisboa 
Xavier, nº 11, Bairro Centro, Piatã/Ba, neste ato representado por Bruno Xavier 
Mesquita, brasileiro, portador do CPF n° 004.466.445-10 e RG n° 0991447271 
SSP/BA. Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados em assessoria e 
consultoria ao SIGA – Sistema Integrado de Gestão e Auditoria, apoio ao controle 
interno e digitalização e envio das documentações ao E-TCM da Câmara Municipal de 
Seabra-BA. Conforme Dispensa de Licitação nº. 001/2018 – Valor Total R$ 5.800,00
(cinco mil e oitocentos reais).

Marcos Pires Ferreira Vaz
Presidente da Câmara Municipal

Rua Lindolfo Moreira | Centro | Seabra-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4472A24D366795A0FE9A71919AA6EAB1

quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Seabra



quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Seabra

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2017

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SEABRA, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ n° 16.254.815/0001-37 com sede à Rua Lindolfo Moreira, nº 371.

CONTRATADO: E&L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 39.781.752/0001-72.

OBJETO: prestação de serviços de concessão de licença de uso dos sistemas informatizados 
de gestão pública, bem como dos serviços de instalação, treinamento, suporte técnico, 
manutenção preventiva e corretiva, visita técnica, atualização, customização, parametrização e 
migração de dados.

FUDAMENTO LEGAL – art. 24, inc. II, da Lei n° 8.666/93..

VALOR ESTIMADO: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais)

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2018.

Seabra-Ba, 02 de janeiro de 2018.

Rua Lindolfo Moreira | Centro | Seabra-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4472A24D366795A0FE9A71919AA6EAB1

quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Seabra



quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Seabra

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 001/2018.

Contratante: Câmara Municipal de Seabra - Ba. Contratada: E&L PRODUÇÕES DE 
SOFTWARE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
39.781.752/0001-72, com sede à Av. Koehler, nº 238, Centro, CEP 29.260-000, 
Domingos Martins-ES. Objeto: prestação de serviços de concessão de licença de uso 
do sistema informatizado de pessoal, bem como dos serviços de INSTALAÇÃO, 
TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, VISITA TÉCNICA, ATUALIZAÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO, 
PARAMETRIZAÇÃO e MIGRAÇÃO DE DADOS. Conforme Dispensa de Licitação nº.
002/2018 – Valor mensal R$ 600,00 (seiscentos reais).

Marcos Pires Ferreira Vaz
Presidente da Câmara Municipal

Rua Lindolfo Moreira | Centro | Seabra-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4472A24D366795A0FE9A71919AA6EAB1

quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Seabra



quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Seabra

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2018
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 004/2018

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SEABRA, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ n° 16.254.815/0001-37 com sede à Rua Lindolfo Moreira, nº 371.

CONTRATADO: JAMILE FERREIRA RAMOS, CNPJ: 20.126.476/0001-80, com sede na Rua 
Manoel Fabricio, 211, centro, Seabra/BA, neste ato representado por Jamile Ferreira Ramos, 
Brasileira, Portadora do CPF: 005.638.625-40.

OBJETO: Prestação de serviços dedicados a elaboração de conteúdos web através do site 
eletrônico institucional e redes sociais vinculadas a Câmara Municipal de Seabra.

FUDAMENTO LEGAL – art. 24, inc. II, da Lei n° 8.666/93.

VALOR: valor mensal de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

VIGÊNCIA: até 28 de Fevereiro de 2018.

Seabra-Ba, 16 de Janeiro de 2018.

Rua Lindolfo Moreira | Centro | Seabra-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4472A24D366795A0FE9A71919AA6EAB1

quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Seabra



quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Seabra

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2018
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 011/2018

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SEABRA, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ n° 16.254.815/0001-37 com sede à Rua Lindolfo Moreira, nº 371.

CONTRATADO: IPM BRASIL INSTITUTO DE PESQUISAS MUNICIPAIS, CNPJ:
12.398.781/0001-01, com sede na Rua Minas Gerais 229, EDIF MINAS TRADE SERVICE 
ANDAR 3 SALA 301, Pituba, Salvador - BA, neste ato representado por Juliano Bonfim da 
Silva, brasileiro, portador do CPF n° 030.219.705-24 e RG n° 1324874-93 SSP-BA

OBJETO: Prestação de serviços de concessão de licença de uso dos sistemas informatizados 
de gestão pública, bem como dos serviços de instalação, treinamento, suporte técnico, 
manutenção preventiva e corretiva, visita técnica, atualização, customização, parametrização 
e migração de dados.

FUDAMENTO LEGAL – art. 24, inc. II, da Lei n° 8.666/93.

VALOR: valor mensal de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)

VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018.

Seabra-Ba, 01 de Fevereiro de 2018.

Rua Lindolfo Moreira | Centro | Seabra-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4472A24D366795A0FE9A71919AA6EAB1

quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Seabra



quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Seabra
Inexigibilidade

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE 001/2018

A Comissão Permanente de Licitação torna público, nos termos da 
Lei Federal nº 8.666/93, o ato de inexigibilidade, para a contratação 
da empresa ACERTE CONTABILIDADE LTDA para a prestação 
serviços de assessoria e consultoria contábil.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 002/2018.

Contratante: Câmara Municipal de Seabra - Ba. Contratada:ACERTE 
CONTABILIDADE LTDA, com sede a Avenida Jesiel Norberto, nº 55, Sala 03,
CEP: 45.028-492, Vitória da Conquista/Ba, inscrita no C.N.P.J. n° 
14.802.801/0001-85. Objeto: prestação serviços de assessoria e consultoria 
contábil. Conforme Inexigibilidade de Licitação nº. 001/2017 – Valor mensal de 
R$ 11.000,00 (onze mil reais).

Rua Lindolfo Moreira | Centro | Seabra-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2A0695F803E2B04AAD121A4E811A2461

quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Seabra



quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Seabra

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE 002/2018

A Comissão Permanente de Licitação torna público, nos termos da Lei 
Federal nº 8.666/93, o ato de inexigibilidade, para a contratação comLUIZ 
CARLOS FERREIRA DE MATOS para a PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA, JUNTO AO GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA E AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
INCLUINDO A ELABORAÇÃO DAS INFORMAÇÕES JUNTO A CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, RECEITA FEDERAL DO BRASIL E AO INSTITUTO 
DA SEGURIDADE, CONFECÇÃO DE GFIP, RAIS, ENTRE OUTROS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 008/2018.

Contratante: Câmara Municipal de Seabra - Ba. Contratado:LUIZ CARLOS 
FERREIRA DE MATOS, com sede a Rua JacobeGuanais, nº 1.343 Centro, 
Seabra/Ba, inscrita no CPF: 675.398.075-04. Objeto:PRESTAÇÃO SERVIÇOS 
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA, JUNTO AO GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA E AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
INCLUINDO A ELABORAÇÃO DAS INFORMAÇÕES JUNTO A CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, RECEITA FEDERAL DO BRASIL E AO INSTITUTO 
DA SEGURIDADE, CONFECÇÃO DE GFIP, RAIS, ENTRE OUTROS.
Conforme Inexigibilidade de Licitação nº. 002/2017 – Valor mensal de R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

Rua Lindolfo Moreira | Centro | Seabra-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2A0695F803E2B04AAD121A4E811A2461

quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Seabra



quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Seabra

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE 003/2018

A Comissão Permanente de Licitação torna público, nos termos da 
Lei Federal nº 8.666/93, o ato de inexigibilidade, para a contratação 
de Gildan Felix de Almeida para a prestação de serviços de 
assessoria e consultoria jurídica que consistirão no exame e 
orientação legal em casos concretos, compreendendo a 
administração municipal em geral e, em especial, as áreas de 
direito constitucional, administrativo e tributário, financeiro e 
previdenciário, envolvendo dentre outros, assuntos relacionados a 
orçamento, organização administrativa, servidor público, licitações e 
contratos administrativos, serviço público e terceirização, analise de 
constitucionalidade e legalidade dos atos administrativos, bens 
patrimoniais, reforma administrativa, previdência própria dos 
servidores, aspectos jurídicos do processo de orçamento, da lei de 
diretrizes e do plano plurianual, processo e técnica legislativa, 
elaboração de leis e demais espécies legislativas, assessoria 
durante as sessões legislativas, assessoria e acompanhamento 
durante todas as fases do trabalho das comissões, assessoria e 
consultoria de serviços advocatícios, incluindo a representação da 
Câmara em juízo e audiências, além de participação e revisão nas 
reformas do Regimento Interno da Casa e Lei Orgânica.

Jaqueline Alves Brandão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Rua Lindolfo Moreira | Centro | Seabra-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2A0695F803E2B04AAD121A4E811A2461

quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Seabra



quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Seabra

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 008/2018.

Contratante: Câmara Municipal de Seabra - Ba. Contratado:Gildan Felix de 
Almeida, residente na Praça Dr. Souto Soares, 14, Centro, Palmeiras — Bahia, 
CPF nº 665.123.875-20, OAB/BA 20.65. Objeto:prestação serviços de 
assessoria e consultoria jurídica,conforme Inexigibilidade de Licitação nº. 
003/2018 – Valor GlobalR$ 77.000,00 (Setenta e sete mil reais).

MARCOS PIRES FERREIRA VAZ
Presidente da Câmara Municipal

Rua Lindolfo Moreira | Centro | Seabra-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2A0695F803E2B04AAD121A4E811A2461

quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Seabra



quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Seabra
Pregão Presencial

AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2018.

A Pregoeira da Câmara Municipal de Seabra comunica aos interessados que 
fará realizar no dia 06 de Março de 2018, às 09:00 h, no prédio desse legislativo,
situado na Rua Lindolfo Moreira, nº 571, Seabra, Bahia, a licitação na modalidade 
Pregão Presencial, MENOR PREÇO POR LOTE, para o fornecimento e suporte técnico 
de 20 Mb de internet para o legislativo municipal, quando serão recebidas as 
propostas e documentos de habilitação, nos termos do edital e seus anexos, que 
poderá ser adquirido na Câmara Municipal, de segunda a sexta - feira, das 08:00 à 
12:00 H, ficando os interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão 
publicados no Diário Oficial do Município, disponível no
www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/cmseabra/home, imprensa oficial.

Seabra – BA, 21 de fevereiro de 2018

Jaqueline Alves Brandão
Pregoeira

Rua Lindolfo Moreira | Centro | Seabra-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA1DED5D9366DF8CE124982DAECDD1AE



quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Seabra

AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2018.

A Pregoeira da Câmara Municipal de Seabra comunica aos interessados que 
fará realizar no dia 06 de Março de 2018, às 11:00 h, no prédio desse legislativo,
situado na Rua Lindolfo Moreira, nº 571, Seabra, Bahia, a licitação na modalidade 
Pregão Presencial, MENOR PREÇO POR LOTE, para Prestação de serviços técnicos 
especializados em assessoria e consultoria ao SIGA – Sistema Integrado de Gestão e 
Auditoria, apoio ao controle interno no levantamento de dados técnicos e auxilio na 
elaboração dos relatórios e digitalização e envio das documentações ao E-TCM da 
Câmara Municipal de Seabra-BA, de segunda a sexta - feira, das 08:00 à 12:00 H,
ficando os interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão 
publicados no Diário Oficial do Município, disponível no
www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/cmseabra/home, imprensa oficial.

Seabra – BA, 21 de fevereiro de 2018

Jaqueline Alves Brandão
Pregoeira

Rua Lindolfo Moreira | Centro | Seabra-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA1DED5D9366DF8CE124982DAECDD1AE



quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Câmara Municipal de Seabra

AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2018.

A Pregoeira da Câmara Municipal de Seabra comunica aos 
interessados que fará realizar no dia 06 de Março de 2018, às 15:00 h, no 
prédio desse legislativo, situado na Rua Lindolfo Moreira, nº 571, Seabra, 
Bahia, a licitação na modalidade Pregão Presencial, MENOR PREÇO 
GLOBAL, para prestação  de  serviços  de publicidade e comunicação na  
elaboração  de  conteúdos  web  através  do  site eletrônico institucional e 
redes sociais vinculadas a Câmara Municipal de Seabra, quando serão 
recebidas as propostas e documentos de habilitação, nos termos do edital e 
seus anexos, que poderá ser adquirido na Câmara Municipal, de segunda a 
sexta - feira, das 08:00 à 12:00 H,  ficando os interessados cientificados que 
todos os atos desta licitação serão publicados no Diário Oficial do Município, 
disponível no http://camara.seabra.ba.io.org.br/, link, imprensa oficial.

Seabra – BA, 21 de Fevereiro de 2018

Jaqueline Alves Brandão
Pregoeira

Rua Lindolfo Moreira | Centro | Seabra-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA1DED5D9366DF8CE124982DAECDD1AE


		2018-02-21T17:07:51-0300




